
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 37

del Consiglio comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Rendiconto dell'esercizio finanziario 2020 approvato con delibera del 
consiglio comunale n. 19 del 29.04.2021 – rettifica a seguito modifica 
degli allegati a/1 – a/2 – a/3 relativi alla composizione dell'avanzo di 
amministrazione.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventitre del mese di giugno, alle ore 18.00, in sala 

consiglio piazza Popolo 9 Altopiano Vigolana, formalmente convocato si è riunito il Consiglio 

comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Montermini Patrizia - Presidente Del Consiglio
2.  Tamanini Armando - Vicepresidente Del Consiglio
3.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
4.  Baldo Laura - Consigliere Comunale
5.  Battisti Alessandro - Consigliere Comunale
6.  Bianchini Marco - Consigliere Comunale
7.  Bridi Paolo - Consigliere Comunale
8.  Dellai Jessica - Consigliere Comunale
9.  Facchini Andrea - Consigliere Comunale
10.  Ianeselli Caterina - Consigliere Comunale X

11.  Martinelli Sabrina - Consigliere Comunale
12.  Pacchielat Michela - Consigliere Comunale
13.  Pasqualini Federica - Consigliere Comunale
14.  Sadler Marcello - Consigliere Comunale
15.  Tamanini Alberto - Consigliere Comunale
16.  Valentini Mariagrazia - Consigliere Comunale
17.  Vernuccio Stefano - Consigliere Comunale
18.  Zamboni Mauro - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Bonetti dott. Massimo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Montermini  Patrizia, nella sua 
qualità di Presidente Del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.



Oggetto: Rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 approvato con delibera del 
consiglio comunale n. 19 del 29.04.2021 – rettifica a seguito modifica 
degli allegati a/1 – a/2 – a/3 relativi alla composizione dell’avanzo di 
amministrazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126. 

Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in 
relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge 
regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa 
individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti 
locali. 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente 
dove prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 
2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 
dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 

Richiamato il comma 7 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che: “Il 
rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo.” 

Richiamato l’articolo 227, comma 2 del D.lgs 267/2000 e l’art. 18, comma 1 lett b) del 
D.lgs.  118/2011 i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale. 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 19 del 29.04.2021 con la quale è stato 
approvato il rendiconto finanziario dell’esercizio 2020; 

Rilevato che si rende ora necessario rettificare il rendiconto a seguito delle modifiche da 
apportare agli allegati A/1, A/2 e A/3 relativi alla composizione del risultato ed in 
particolare: 



- Allegato a/2 – quote vincolate del risultato di amministrazione: 

• a seguito delle specificazioni contenute nel Decreto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze di data 1 aprile 2021 n. 59033 ad oggetto “Certificazione della perdita 
di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle 
minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori 
entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, ai sensi dell’articolo 
39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126” è stato inserito nel prospetto un 
rigo di specificazione relativo al ristoro di spesa destinato alla Polizia Municipale e 
non utilizzato; 

• sulla base dei dati del gettito IMIS 2019 e 2020 caricati in automatico dal sistema 
sulla base degli F24 è leggermente cambiato l’importo riconosciuto a titolo di 
minore entrata COVID-19; 

Sulla base delle correzioni apportate l’avanzo vincolato passa da Euro 
375.514,47 ad Euro 372.579,12. 

- Allegato a/3 – quote destinate agli investimenti: 

• In sede di trasmissione dei dati di consuntivo alla Ragioneria dello Stato attraverso 
il sistema BDAP è stato segnalato un errore in quanto il sistema non accetta importi 
negativi e pertanto si è dovuto rettificare un importo relativo alla cancellazione dei 
residui attivi costituti da risorse destinate agli investimenti; 

Sulla base delle correzioni apportate l’avanzo destinato agli investimenti passa 
da Euro 1.191.671,64 ad Euro 1.191.911,26. 

Rilevato che il risultato complessivo di amministrazione dell’esercizio 2020, pari ad Euro 
2.358.579,88, rimane invariato rispetto al consuntivo approvato con propria deliberazione 
n. 19 del 29.04.2021; 

Vista la tabella che segue nella quale è riportata la precedente composizione dell’avanzo 
raffrontata alle nuove risultanze: 

 

Ritenuto necessario rettificare e riapprovare i seguenti prospetti del rendiconto 2020, 
fermo restando gli altri prospetti ad allegati alla precedente deliberazione: 

- Quadro generale riassuntivo 

- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

- Equilibri di bilancio 

Dati rendiconto 

approvato 29.04.2021

Dati attuali 

modificati
Differenza

Quota accantonata 363.039,74 363.039,74 0,00

Quota vincolata 375.514,47 372.579,12 2.935,35

Quota destinata agli investimenti 1.191.671,64 1.191.911,26 -239,62

Quota disponibile 428.354,03 431.049,76 -2.695,73

Totale Avanzo 2020 2.358.579,88 2.358.579,88 0,00



- Allegati a/1, a/2 e a/3 relativi rispettivamente alle quote accantonate, vincolate 
e destinate del risultato di amministrazione; 

- Allegato 5) Nota integrativa al rendiconto sulla costituzione dell’avanzo 
vincolato a seguito certificazione fondi straordinari per l’emergenza Covid-19; 

Visto il parere dell’organo di revisione, redatto ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera d) del 
D.Lgs. 267/2000, dalla quale emerge la regolarità delle modifiche al rendiconto 2020, al 
prot. 7613 del 24.05.2021; 

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle 
leggi dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.. 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area dott. Massimo Bonetti ha espresso parere favorevole sotto il 
profilo della regolarità tecnica; 

− il responsabile del Servizio Finanziario dott. Massimo Bonetti ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

visti: 

− la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;  

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 
10.08.2016 n. 31; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
25.01.2018; 

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, e astenuti n. 5, su n. 17 Consiglieri presenti e 
votanti, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dalla Presidente, giusta verifica 
da parte degli scrutatori, 

D E L I B E R A 

 

1. di rettificare e riapprovare i seguenti prospetti del rendiconto 2020, fermo restando gli 
altri prospetti ed allegati alla propria precedente deliberazione n. 19 del 29.04.2021: 

- Quadro generale riassuntivo 

- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 



- Equilibri di bilancio 

- Allegati a/1, a/2 e a/3 relativi rispettivamente alle quote accantonate, vincolate 
e destinate del risultato di amministrazione; 

- Allegato 5) Nota integrativa al rendiconto sulla costituzione dell’avanzo 
vincolato a seguito certificazione fondi straordinari per l’emergenza Covid-19; 

2. di dare atto che il Conto del bilancio 2020 – Rendiconto finanziario 2020 presenta un 
Risultato positivo di Amministrazione pari ad Euro 2.958.598,08 (al lordo del Fondo 
Pluriennale Vincolato) e di Euro 2.358.579,88 (al netto FPV) e che contiene i Residui 
attivi e i Residui passivi riaccertati mediante la Deliberazione della Giunta comunale 
n. 38 di data 25.02.2021, come di seguito sinteticamente indicato: 

 

 

3. di dare atto che si intende contestualmente modificata la relazione della Giunta 
comunale allegata al rendiconto ed approvata con delibera del Consiglio Comunale n. 
19 del 29.04.2021 relativamente ai prospetti inerenti la composizione dell’avanzo e gli 
equilibri di bilancio; 

4. di dare atto che l’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 
della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 
3/2019 del 14 febbraio 2019, così come desumibile dal prospetto della verifica degli 
equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019, dal quale risulta che gli esiti sono 
stati i seguenti: 

- W1 (Risultato di competenza): € 798.475,93 

- W2 (equilibrio di bilancio): € 428.719,07 

- W3 (equilibrio complessivo): € 408.719,07 

Avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di 
pubblicazione e, da parte di chi vi abbia interesse: 

1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi 
vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

TOTALE

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1.1.2020 809.393,49

RISCOSSIONI 3.090.126,32 5.549.322,96 8.639.449,28

PAGAMENTI 1.346.185,26 6.822.586,08 8.168.771,34

Fondo di cassa al 31.12.2020 1.280.071,43

RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2020 1.528.852,36 3.166.126,90 4.694.979,26

RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2020 1.582.656,47 1.433.796,14 3.016.452,61

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020 (AL LORDO DEL FPV) 2.958.598,08

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 174.016,28

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 426.001,92

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020 2.358.579,88

In conto



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Bonetti dott. Massimo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Montermini  Patrizia

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE INCASSI SPESE PAGAMENTIIMPEGNIACCERTAMENTI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  
                  e perequativa 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale entrate dell'esercizio

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 

TOTALE A PAREGGIO

226.000,00

151.080,23

1.329.699,28

2.282.909,53

1.255.464,93

2.378.816,50

0,00

0,00

240.493,89

1.228.065,73

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1) 562.346,26

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO

9.654.876,35

7.246.890,24

0,00

9.654.876,35

8.715.449,86

TOTALE A PAREGGIO 9.654.876,35 9.448.842,77

AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 1.280.071,43798.475,93

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 8.168.771,348.856.400,42

Totale spese dell'esercizio 8.168.771,348.856.400,42

1.193.141,301.228.065,73Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

240.493,89240.493,89Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

6.673.665,157.326.369,80

61.471,0061.471,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Totale spese finali�������.

0,0022.000,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

0,00

2.078.247,38

  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)

Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.996.975,91

426.001,92

4.707.375,69 4.595.417,77

0,00174.016,28  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)

Titolo 1 - Spese correnti

0,00Disavanzo  di  amministrazione

9.448.842,77

1.167.996,44

240.493,89

0,00

7.230.958,95

0,00

2.179.177,07

1.182.729,98

2.410.689,62

1.458.362,28

809.393,49

9.448.842,77

8.639.449,28

    Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (*) 0,00 0,00

     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
succesive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00  - di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato 

da debito

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto 
ripianato con accensione di prestiti (4) 

 - di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie (2) 0,00

0,00

0,00

Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 

b) Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N  
(+)(8)

c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)

 d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI 
RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)   

e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di 
rendiconto'(+)/(-)(10) 

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 408.719,07

20.000,00

428.719,07

798.475,93

21.515,27

348.241,59

428.719,07

Pag. 2



CONTO DEL BILANCIO 2020

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

Allegato a) - Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

Residui Competenza TOTALE

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

Fondo cassa al 1° Gennaio

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

809.393,49

8.639.449,28

8.168.771,34

5.549.322,96

6.822.586,08

3.090.126,32

1.346.185,26

1.528.852,36 3.166.126,90 4.694.979,26

3.016.452,611.433.796,141.582.656,47

1.280.071,43

1.280.071,43

0,00

174.016,28

426.001,92

2.358.579,88

( + )

( - )

( = )

( = )

( + )

( - )

( - )

( - )

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ( - )

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE2020(A) (2) ( = )

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 263.039,74

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contezioso 0,00

Altri accantonamenti 100.000,00

Totale parte accantonata (B) 363.039,74

Parte vincolata

Vincoli derivanti dalla legge 344.796,33

Vincoli derivanti da Trasferimenti 3.445,26

Vincoli derivanti da finanziamenti 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 24.337,53

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata ( C) 372.579,12

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Parte destinata agli investimenti
1.191.911,26

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo (5)

431.049,76



Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*) 

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

Capitolo di spesa Descrizione
Risorse 

accantonate  al 
1/1/2020 

Risorse 
accantonate 
applicate al 

bilancio 
dell'esercizio  

2020 (con segno -) 

Risorse 
accantonate  

stanziate nella 
spesa del bilancio 
dell'esercizio 2020 

Variazione 
accantonamenti 
effettuata in sede 

di rendiconto 
 (con segno +/-) 

(a) (b) (c) (d)

Risorse 
accantonate nel 

risultato di 
amministrazione 

al 31/12/2020 

(e)=(a)+(b)+(c)+(d)

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Cap. 10081/1 241.524,47 0,00 21.515,27 0,00 263.039,74FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 241.524,47 0,00 21.515,27 0,00 263.039,74

Altri accantonamenti

Cap. 1900/0 80.000,00 0,00 0,00 20.000,00 100.000,00FONDO ACCANTONAMENTO ONERI TFR

Totale Altri accantonamenti 80.000,00 0,00 0,00 20.000,00 100.000,00

Totale 321.524,47 0,00 21.515,27 363.039,7420.000,00

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

ELENCO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

Classificazione

Cap.  di 

entrata
Art. di 

entrata
Descr.

Tit. 

NO di 

ent.

Capitolo di 

spesa 

correlato

Articolo di 

spesa 

correlato
Descr.

Risorse vinc.  nel 

risultato di 

amministrazione

al 1/1/2020

(a)

Risorse 

vincolate 

applicate al 

bilancio

dell'esercizio 

2020

(b)

Entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio 

2020 

(c)

Impegni eserc. 

2020 finanziati 

da entrate 

vincolate 

accertate 

nell'esercizio o 

da quote 

vincolate del 

risultato di amm.

(d)

Fondo plur. vinc.  

al 31/12/2020 

finanziato da 

entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o 

da quote 

vincolate del 

risultato di amm.

(e)

Cancellazione 

res. attivi vinc. o 

eliminazione 

vincolo su quote 

del risultato di 

amm.ne (+) e 

canc. res. 

passivi fin. da 

ris. vinc. (-) 

(gestione dei 

residui): 

(f)

Cancellazione 

nell'esercizio 

2020 di imp. fin. 

da FPV dopo 

approvazione 

rend. 

dell'esercizio 

2019 non 

reimpegnati 

nell'esercizio 

2020

(g)

Risorse 

vincolate nel 

bilancio al 

31/12/2020

h = b+c-d-e+g

Risorse 

vincolate nel 

risultato di 

amministrazione 

al 31/12/2020

(i)=(a)+(c)-( d)-

(e)-(f)+(g)

Vincoli derivanti dalla legge 655 1
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER INFRAZIONI ART. 142 

DEL C.D.S. SU STRADE DI PROPRIETA' DI ALTRI ENTI
3 3152 321

DESTINAZIONE ALLA PAT 

PROVENTI SANZIONI CODICE 

DELLA STRADA

0,00 0,00 2.890,65 2.500,00 0,00 0,00 0,00 390,65 390,65

Vincoli derivanti dalla legge 655 5

SANZIONI AMMINISTRATIVE PER INFRAZIONI DELLE 

NORME SUL CODICE DELLA STRADA ART. 208 C.D.S. 

(Riga riepilogativa)

3 0 0 0,00 0,00 1.963,85 1.963,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vincoli derivanti dalla legge 655 5
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER INFRAZIONI DELLE 

NORME SUL CODICE DELLA STRADA ART. 208 C.D.S.
3 3152 320

TRASFERIMENTO PER 

SERVIZIO DI POLIZIA 

MUNICIPALE IN CONVENZIONE

0,00 490,96 0,00 0,00 0,00

Vincoli derivanti dalla legge 655 5
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER INFRAZIONI DELLE 

NORME SUL CODICE DELLA STRADA ART. 208 C.D.S.
3 8101 1

STIPENDI E ASSEGNI FISSI 

PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO - SERVIZIO 

VIABILITA'

0,00 490,96 0,00 0,00 0,00

Vincoli derivanti dalla legge 655 5
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER INFRAZIONI DELLE 

NORME SUL CODICE DELLA STRADA ART. 208 C.D.S.
3 8137 246 MANUTENZIONE STRADE 0,00 981,93 0,00 0,00 0,00

Vincoli derivanti dalla legge 235 2
FONDO PEREQUATIVO STRAORDINARIO ART. 6 COMMA 

4 LP 36/93
2 1890 0

RIMBORSO ALLA PAT QUOTA 

FONDO FUNZIONI 

FONDAMENTALI INCASSATA IN 

ECCESSO

0,00 0,00 428.378,98 83.973,30 0,00 0,00 0,00 344.405,68 344.405,68

Vincoli derivanti da Trasferimenti 235 4
TRASFERIMENTO DESTINATO ALLE SPESE DI 

SANIFICAZIONE PER EMERGENZA COVID
2 0 0 0,00 0,00 4.853,64 4.853,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

235 4
TRASFERIMENTO DESTINATO ALLE SPESE DI 

SANIFICAZIONE PER EMERGENZA COVID
2 4321 56

MATERIALE DI PULIZIA 

ISTRUZIONE MEDIA
0,00 957,85

235 4
TRASFERIMENTO DESTINATO ALLE SPESE DI 

SANIFICAZIONE PER EMERGENZA COVID
2 4221 56

MATERIALE DI PULIZIA 

ISTRUZIONE ELEMENTARE
0,00 235,79

235 4
TRASFERIMENTO DESTINATO ALLE SPESE DI 

SANIFICAZIONE PER EMERGENZA COVID
2 8140

NOLEGGIO ATTREZZATURA 

PER MANUTENZIONE STRADE
0,00 3.660,00

235 5
TRASFERIMENTO DESTINATO ALLA POLIZIA 

MUNICIPALE PER EMERGENZA COVID
2 3152 320

TRASFERIMENTO PER SERVIZIO 

DI POLIZIA MUNICIPALE IN 

CONVENZIONE

0,00 0,00 702,97 0,00 0,00 0,00 0,00 702,97 702,97

Vincoli derivanti da Trasferimenti 1300 6
RIMBORSI DALLO STATO PER CONSULTAZIONI 

POPOLARI
3 1733 165

SPESE PER CONSULTAZIONI 

POPOLARI
0,00 0,00 3.108,29 366,00 0,00 0,00 0,00 2.742,29 2.742,29

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 1 0 AVANZO RIEPILOGATIVO 2 0 0 COSTRUZIONE PARCHEGGI 17.862,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.862,53

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 1 0 AVANZO RIEPILOGATIVO 1 0 0
RIMBORSO IMPOSTE DI 

COMPETENZA ALTRI COMUNI
6.475,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.475,00

TOTALI 24.337,53 0,00 441.898,38 88.803,15 0,00 0,00 0,00 348.241,59 372.579,12

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

390,65 390,65

347.850,94 347.850,94

0,00 0,00

24.337,53

0,00 0,00

348.241,59 372.579,12

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (n=l-m)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (m/4)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  

(m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5))

Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (n/1=l/1-m/1)

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (n/2=l/2-m/2)

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (n/3=l/3-m/3)

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (n/4=l/4-m/4)

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (n/5=l/5-m5)



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate

Capito

lo di 

entrat

a

Artico

lo di 

entrat

a

Descriz.

Capitol

o di 

spesa

Artic

olo di 

spes

a

Descriz.

Risorse 

destinate agli 

investim. 

al 1/1/2020

(a)

Entrate destinate 

agli investimenti 

accertate 

nell'esercizio 2020 

(b)

Impegni  eserc. 2020 finanziati 

da entrate destinate accertate 

nell'esercizio o da quote 

destinate  del risultato di 

amministrazione

(c)

Fondo plurien. vinc.  al 

31/12/2020 finanziato 

da entrate destinate 

accertate nell'esercizio 

o da quote destinate  

del risultato di 

amministrazione

(d)

Canc. residui att. 

costituiti da risorse 

destinate agli inv.  o 

eliminazione 

destinazione  su 

quote risultato di 

amm.ne (+) e canc. 

res. pass. finanziati 

da risorse destinate 

agli inv. (-) (gestione 

res.)

(e)

Risorse destinate agli 

investim. al 31/12/2020

(f)=(a)+(b)-( c)-(d)-(e)

1 5 AVANZO NON VINCOLATO DESTINATO A SPESE DI INVESTIMENTO 266.859,42 0,00 0,00 0,00 0,00 266.859,42

1700 0 CESSIONE AUTOMEZZI USATI 23388 588

CONTRIBUTO PER SPESE TECNOLOGICHE E 

ACQUISTO BENI MOBILI E ATTREZZATURE 

POLIZIA MUNICIPALE

181,10 4.800,00 4.800,00 0,00 0,00 181,10

1700 1 CESSIONE MACCHINE OPERATRICI USATE 0 0 551,01 0,00 0,00 0,00 0,00 551,01

1705 11 ALIENAZIONE TERRENI AGRICOLI 0 0 460,38 0,00 0,00 0,00 460,38 0,00

1710 0 ALIENAZIONE BENI IMMOBILI AD USO ABITATIVO. 0 0 0,00 41.001,00 0,00 0,00 0,00 41.001,00

1715 0
PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI CIMITERIALI (Riga 

riepilogativa)
0 0 8.211,60 8.200,00 2.246,59 0,00 0,00 14.165,01

1715 0 PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI CIMITERIALI 29680 553
ARREDO E ATTREZZATURA PER PARCHI, 

PASSEGGIATE
0,00 1.848,68 0,00 0,00

1715 0 PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI CIMITERIALI 30588 589 RESTITUZIONE DI CONCESSIONI CIMITERIALI 0,00 397,91 0,00 0,00

1800 0 IVA A CREDITO A FINANZIAMENTO DI INVESTIMENTI 0 0 33.565,79 33.492,83 22.186,30 0,00 119,59 44.752,73

1800 0 IVA A CREDITO A FINANZIAMENTO DI INVESTIMENTI 28108 502 SISTEMAZIONE VIABILITA' INTERNA/ESTERNA 0,00 0,00 8.438,41 0,00 0,00

1800 0 IVA A CREDITO A FINANZIAMENTO DI INVESTIMENTI 28203 502
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA
0,00 0,00 13.747,89 0,00 0,00

1900 4
TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (QUOTA 

EX FONDO INVESTIMENTI MINORI) (Riga riepilogativa)
0,00 125.707,18 125.707,18 0,00 0,00 0,00

1900 4
TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (QUOTA 

EX FONDO INVESTIMENTI MINORI)
21280 551

ACQUSITO ATTREZZATURA INFORMATICA - 

HARDWARE PER UFFICI COMUNALI
0,00 4.968,21 0,00 0,00

1900 4
TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (QUOTA 

EX FONDO INVESTIMENTI MINORI)
21503 502 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 0,00 9.823,54 0,00 0,00

1900 4
TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (QUOTA 

EX FONDO INVESTIMENTI MINORI)
21590 593

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL C.M.F. PER 

MANUTENZIONE BENI CONSORTILI
0,00 17.282,28 0,00 0,00

1900 4
TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (QUOTA 

EX FONDO INVESTIMENTI MINORI)
24180 553

ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE SCUOLA 

INFANZIA
0,00 6.962,54 0,00 0,00

1900 4
TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (QUOTA 

EX FONDO INVESTIMENTI MINORI)
26204 553

ACQUISTO ATTREZZATURE PER GLI IMPIANTI 

SPORTIVI
0,00 4.810,46 0,00 0,00

1900 4
TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (QUOTA 

EX FONDO INVESTIMENTI MINORI)
27150 0

CONFERIMENTO DI CAPITALE PER 

PARTECIPAZIONE NELL'APT ALPECIMBRA
0,00 22.000,00 0,00 0,00

1900 4
TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (QUOTA 

EX FONDO INVESTIMENTI MINORI)
29103 502 ACQUISTO TERRENI 0,00 2.974,92 0,00 0,00

1900 4
TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (QUOTA 

EX FONDO INVESTIMENTI MINORI)
29301 502

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MAGAZZINO 

VV.FF.
0,00 12.791,37 0,00 0,00

1900 4
TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (QUOTA 

EX FONDO INVESTIMENTI MINORI)
29388 588

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO DEI 

VV.FF.
0,00 4.500,00 0,00 0,00

1900 4
TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (QUOTA 

EX FONDO INVESTIMENTI MINORI)
29406 502

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO 

- RIL. IVA
0,00 25.183,96 0,00 0,00

1900 4
TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (QUOTA 

EX FONDO INVESTIMENTI MINORI)
29680 553

ARREDO E ATTREZZATURA PER PARCHI, 

PASSEGGIATE
0,00 9.545,40 0,00 0,00

1900 4
TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (QUOTA 

EX FONDO INVESTIMENTI MINORI)
29880 552

ACQUISTO CENTRALINE PER RICARICHE BICI 

ELETTRICHE
0,00 4.864,50 0,00 0,00

1900 6
TRASFERIMENTI  SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI 

BUDGET 2011/2015 (Riga riepilogativa)
0 0 0,00 130.661,27 130.661,27 0,00 0,00 0,00

1900 6
TRASFERIMENTI  SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 

2011/2015
21503 502 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 0,00 23.050,00 0,00 0,00

1900 6
TRASFERIMENTI  SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 

2011/2015
23388 588

CONTRIBUTO PER SPESE TECNOLOGICHE E 

ACQUISTO BENI MOBILI E ATTREZZATURE 

POLIZIA MUNICIPALE

0,00 4.290,00 0,00 0,00

1900 6
TRASFERIMENTI  SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 

2011/2015
24105 502

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

INFANZIA
0,00 5.978,00 0,00 0,00

1900 6
TRASFERIMENTI  SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 

2011/2015
24202 502

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

ELEMENTARE
0,00 10.175,51 0,00 0,00

1900 6
TRASFERIMENTI  SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 

2011/2015
25101 0 ACQUISTO MATERIALE BIBLIOGRAFICO 0,00 14.063,87 0,00 0,00

1900 6
TRASFERIMENTI  SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 

2011/2015
26204 503

SISTEMAZIONI ESTERNE, MANUT. 

STRAORDINARIE E LAVORI PRESSO CENTRI 

SPORTIVI

0,00 3.860,38 0,00 0,00

1900 6
TRASFERIMENTI  SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 

2011/2015
28108 502 SISTEMAZIONE VIABILITA' INTERNA/ESTERNA 0,00 6.406,31 0,00 0,00

1900 6
TRASFERIMENTI  SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 

2011/2015
29301 502

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MAGAZZINO 

VV.FF.
0,00 7.105,28 0,00 0,00

1900 6
TRASFERIMENTI  SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 

2011/2015
29301 503

MANUTENZIONE ED ADEGUAMENTO TECNICO 

CASERMA DEI VIGILI DEL FUOCO DI VATTARO.
0,00 225,00 0,00 0,00



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate

Capito

lo di 

entrat

a

Artico

lo di 

entrat

a

Descriz.

Capitol

o di 

spesa

Artic

olo di 

spes

a

Descriz.

Risorse 

destinate agli 

investim. 

al 1/1/2020

(a)

Entrate destinate 

agli investimenti 

accertate 

nell'esercizio 2020 

(b)

Impegni  eserc. 2020 finanziati 

da entrate destinate accertate 

nell'esercizio o da quote 

destinate  del risultato di 

amministrazione

(c)

Fondo plurien. vinc.  al 

31/12/2020 finanziato 

da entrate destinate 

accertate nell'esercizio 

o da quote destinate  

del risultato di 

amministrazione

(d)

Canc. residui att. 

costituiti da risorse 

destinate agli inv.  o 

eliminazione 

destinazione  su 

quote risultato di 

amm.ne (+) e canc. 

res. pass. finanziati 

da risorse destinate 

agli inv. (-) (gestione 

res.)

(e)

Risorse destinate agli 

investim. al 31/12/2020

(f)=(a)+(b)-( c)-(d)-(e)

1900 6
TRASFERIMENTI  SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 

2011/2015
29406 502

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO 

- RIL. IVA
0,00 45.906,52 0,00 0,00

1900 6
TRASFERIMENTI  SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 

2011/2015
29406 503

MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURA - 

RIL. IVA
0,00 9.600,40 0,00 0,00

1920 6
CONTRIBUTO PAT PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA (Riga 

riepilogativa)
0 0 148.547,10 421.192,86 118.261,17 0,00 19.299,86 432.178,93

1920 6 CONTRIBUTO PAT PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 21511 503

SPESE DI INVESTIMENTO SU BENI DEL 

PATRIMONIO FORESTALE E TERRENI 

FORESTALII

0,00 41.960,71 0,00 0,00

1920 6 CONTRIBUTO PAT PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 28108 502 SISTEMAZIONE VIABILITA' INTERNA/ESTERNA 0,00 64.853,60 0,00 0,00

1920 6 CONTRIBUTO PAT PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 28203 502
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA
0,00 11.446,86 0,00 0,00

1920 24
CONTRIBUTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE LEGGE 160/2019 (FINO AL 2024)
28203 502

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA
0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

1940 1
PATTO TERRITORIALE - CONTR.  PER SOPRAELEVAZIONE E SIST. 

PALAZZINA SERVIZI CENTRO SPORTIVO
25202 501

PATTO TERRITORIALE  REALIZZAZIONE SALE 

PUBBLICHE PER ASS. SOCIO CULTURALI 

DELL'ALTOPIANO

0,00 91.776,00 91.776,00 0,00 0,00 0,00

2500 1 CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONE (quota libera) Riga Rieoligativa 0 0 78.390,02 145.833,33 88.885,11 0,00 0,00 135.338,24

2500 1 CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONE (quota libera) 21503 502 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 0,00 41.340,39 0,00 0,00

2500 1 CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONE (quota libera) 21580 557
ACQUISTO ATTREZZATURA PER IL CANTIERE 

COMUNALE
0,00 27.658,62 0,00 0,00

2500 1 CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONE (quota libera) 26204 503

SISTEMAZIONI ESTERNE, MANUT. 

STRAORDINARIE E LAVORI PRESSO CENTRI 

SPORTIVI

0,00 1.220,00 0,00 0,00

2500 1 CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONE (quota libera) 28180 553 ACQUISTO ARREDO URBANO E SEGNALETICA 0,00 7.197,95 0,00 0,00

2500 1 CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONE (quota libera) 29181 554
ACQUISTO ATTREZZATURA HARDWARE PER IL 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA
0,00 548,56 0,00 0,00

2500 1 CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONE (quota libera) 29181 555

ACQUISTO MATERIALE PER REVISIONE 

STRAORDINARIA ARCHIVIO  SERVIZIO 

URBANISTICA

0,00 3.599,00 0,00 0,00

2500 1 CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONE (quota libera) 29388 588
CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO DEI 

VV.FF.
0,00 5.565,09 0,00 0,00

2500 1 CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONE (quota libera) 29488 582

TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI VALLE 

PER L'ATTIVAZIONE RISORSE DI RISERVA FIUME 

BRENTA

0,00 1.755,50 0,00 0,00

2530 6
CONTRIBUTO STRAORDINARIO BIM BRENTA PIANO 2016/2020 (Riga 

riepilogativa)
0 0 0,00 28.739,01 28.739,01 0,00 0,00 0,00

2530 6 CONTRIBUTO STRAORDINARIO BIM BRENTA PIANO 2016/2020 25202 501

PATTO TERRITORIALE  REALIZZAZIONE SALE 

PUBBLICHE PER ASS. SOCIO CULTURALI 

DELL'ALTOPIANO

0,00 28.739,01 0,00 0,00

2530 13
CANONE AGGIUNTIVO CONCESSIONE DERIVAZIONI D'ACQUA A SCOPO 

IDROELETTRICO  (Riga riepilogativa)
0 0 0,00 44.903,38 44.903,38 0,00 0,00 0,00

2530 13
CANONE AGGIUNTIVO CONCESSIONE DERIVAZIONI D'ACQUA A SCOPO 

IDROELETTRICO
21503 502 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 0,00 4.185,32 0,00 0,00

2530 13
CANONE AGGIUNTIVO CONCESSIONE DERIVAZIONI D'ACQUA A SCOPO 

IDROELETTRICO
24105 502

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

INFANZIA
0,00 9.222,91 0,00 0,00

2530 13
CANONE AGGIUNTIVO CONCESSIONE DERIVAZIONI D'ACQUA A SCOPO 

IDROELETTRICO
25204 502

ADEGUAMENTO IMPIANTI E MANUTENZIONI PER 

LA SCUOLA MEDIA
0,00 4.453,00 0,00 0,00

2530 13
CANONE AGGIUNTIVO CONCESSIONE DERIVAZIONI D'ACQUA A SCOPO 

IDROELETTRICO
28108 502 SISTEMAZIONE VIABILITA' INTERNA/ESTERNA 0,00 8.100,67 0,00 0,00

2530 13
CANONE AGGIUNTIVO CONCESSIONE DERIVAZIONI D'ACQUA A SCOPO 

IDROELETTRICO
28203 502

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA
0,00 10.000,00 0,00 0,00

2530 13
CANONE AGGIUNTIVO CONCESSIONE DERIVAZIONI D'ACQUA A SCOPO 

IDROELETTRICO
29198 613 RESTITUZIONE CONTRIBUTI DI CONCESSIONE 0,00 8.941,48 0,00 0,00

2530 14
CONTRIBUTO BIM BRENTA PER REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 

RIPRISTINO E RECUPERO AMBIENTALE
29680 553

ARREDO E ATTREZZATURA PER PARCHI, 

PASSEGGIATE
0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00

2530 16 CONTRIBUTO BIM ADIGE PER ACQUISTO ARREDO URBANO 29680 553
ARREDO E ATTREZZATURA PER PARCHI, 

PASSEGGIATE
0,00 22.571,93 22.571,93 0,00 0,00 0,00

2530 17
CONTRIBUTO BIM BRENTA PER ACQUISTO E INSTALLAZIONE 

COLONNINE DI RICARICA PER BICI ELETTRICHE
29880 552

ACQUISTO CENTRALINE PER RICARICHE BICI 

ELETTRICHE
0,00 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

2600 0 CONTRIBUTO GSE PER INTERVENTI RISPARMIO ENERGTICO 19.176,43 0,00 0,00 0,00 0,00 19.176,43

2700 0 PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE (Riga riepilogativa) 0 0 146.282,16 73.466,86 38.512,84 0,00 5,55 181.230,63



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate

Capito

lo di 

entrat

a

Artico

lo di 

entrat

a

Descriz.

Capitol

o di 

spesa

Artic

olo di 

spes

a

Descriz.

Risorse 

destinate agli 

investim. 

al 1/1/2020

(a)

Entrate destinate 

agli investimenti 

accertate 

nell'esercizio 2020 

(b)

Impegni  eserc. 2020 finanziati 

da entrate destinate accertate 

nell'esercizio o da quote 

destinate  del risultato di 

amministrazione

(c)

Fondo plurien. vinc.  al 

31/12/2020 finanziato 

da entrate destinate 

accertate nell'esercizio 

o da quote destinate  

del risultato di 

amministrazione

(d)

Canc. residui att. 

costituiti da risorse 

destinate agli inv.  o 

eliminazione 

destinazione  su 

quote risultato di 

amm.ne (+) e canc. 

res. pass. finanziati 

da risorse destinate 

agli inv. (-) (gestione 

res.)

(e)

Risorse destinate agli 

investim. al 31/12/2020

(f)=(a)+(b)-( c)-(d)-(e)

2700 0 PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE 1536 197
INCARICHI PROFESSIONALI ESERNI PER LA 

GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
0,00 18.867,05 0,00 0,00

2700 0 PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE 1537 240
MANUTENZIONE IMMOBILI - GESTIONE DEI BENI 

DEMANIALI E PATRIMONIALI
0,00 14.000,00 0,00 0,00

2700 0 PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE 1635 197
CONSULENZE E COLLABORAZIONI 

PROFESSIONALI - UFF. TECNICO
0,00 5.645,79 0,00 0,00

2705 0 SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME URBANISTICHE 8136 197

INCARICHI PROFESSIONALI ESERNI PER IL 

SERVIZIO VIABILITA' E ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA

20.250,00 18.560,38 11.531,73 0,00 0,00 27.278,65

2710 0 RIMBORSO SPESE DA PRIVATI PER LAVORI ANTICIPATI DAL COMUNE 21503 502 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 0,00 13.655,53 0,00 0,00 0,00 13.655,53

2840 0 LIQUIDAZIONE PATRIMONIO MACELLO PUBBLICO ALTA VALSUGANA 0 0 0,00 15.542,58 0,00 0,00 0,00 15.542,58

TOTALI
722.475,01 1.301.104,14 811.782,51 0,00 19.885,38 1.191.911,26

0

1.191.911,26

761.737,94 AL NETTO SPESA CORRENTE FINANZIATA CON ONERI

Totale quote accantonate nel risultato di amministrzione riguardanti  le risorse destinate agli investimenti 

(g)

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (h = Totale f - g) 



o NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO 

COSTITUZIONE AVANZO VINCOLATO A SEGUITO CERTIFICAZIONE FONDI 

STRAORIDNARI PER L’ERMERGENZA COVID-19 

 

Come è noto, l’articolo 1, comma 830, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 (legge di bilancio 
2021), ha introdotto importanti novità in materia di certificazione della perdita di gettito 
connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19 per l’anno 2020, apportando 
modifiche all’articolo 39 del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126. 

In particolare, ai sensi dell’articolo 39, comma 2, del richiamato decreto legge n. 104 del 
2020, come novellato dall’articolo 1, comma 830, lettera a), della citata legge n. 178 del 
2020, le città metropolitane, le province, i comuni, le unioni di comuni e le comunità montane, 
beneficiari delle risorse di cui all’articolo 106 del decreto legge n. 34 del 2020 e di cui 
all’articolo 39 del  decreto legge n. 104 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando 
l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 
maggio 2021, al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario 
titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta 
emergenza. 

La quota ricevuta in eccesso e quella non utilizzata confluiscono obbligatoriamente 
nella quota vincolata del risultato di amministrazione: 

- Quota ricevuta in eccesso: deriva dalla certificazione può consistere in un ristoro di 
entrata eccedente e nel mancato utilizzo dei fondi parte spesa; 

- Quota non utilizzata: deriva dal mancato utilizzo dei ristori di parte spesa o del fondo 
funzioni perché non si è riusciti a spendere le somme stanziate. 

Essendo la scadenza per l’approvazione del rendiconto il 30 di aprile è evidente che per 

determinare la quota di avanzo vincolato del risultato di amministrazione è stato necessario 

procedere alla simulazione della certificazione del fondone. 

Successivamente all’approvazione del rendiconto, sulla base dei dati a disposizione sul sito 

del Pareggio di Bilancio e delle risposte alle FAQ, si è provveduto sia a rivedere i dati 

necessari per la certificazione, sia a modificare la modalità di esposizione dei ristori 

nell’allegato a/2 del rendiconto relativo alle quote vincolate del risultato di amministrazione. 

Rispetto a quanto riportato nella nota integrativa approvata unitamente al rendiconto in sede 

si evidenzia che il modello di certificazione presente sul sito del pareggio di bilancio riporta 

tra le minori entrate anche un importo di Euro 50.361,00 relativo alla quota riconosciuta ai 

comuni per le agevolazioni TARI.  

In merito a tale quota la FAQ n. 11 riportata nella sezione “Pareggio di Bilancio” della 

Ragioneria Generale dello stato riporta quanto segue: 

“Si conferma che per la Tari e la Tari-corrispettivo non è richiesto l’inserimento da parte 

dell’ente di alcun dato all’interno della Sezione 1 del Modello COVID-19. Di conseguenza, 

l’Ente è tenuto a compilare tutte le altre parti del Modello per certificare le minori entrate e 



le maggiori/minori spese legate all’emergenza da Covid-19, ad eccezione della Tari e dalla 

Tari-corrispettivo, per la quale viene riconosciuta agli enti all’interno della certificazione una 

stima della perdita pari all’importo di cui alla Tabella 1 allegata al DM n. 212342 del 3 

novembre 2020- senza alcuna dichiarazione da parte dell’Ente. Nel ricordare che tale 

importo dovrebbe essere utilizzato dall’ente per finanziare agevolazioni Tari da attuarsi 

anche per mezzo del soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, si ritiene 

che l’ente possa finanziare con tali risorse anche altre tipologie di interventi - diversi da 

agevolazioni Tari ma comunque connessi all’emergenza epidemiologica in corso (es. 

voucher per imprese/famiglie in sofferenza economica) - qualora, sulla base della 

conoscenza del proprio territorio, ritenesse tali altri interventi maggiormente utili. Al fine di 

evitare duplicazioni di ristori, si raccomanda, inoltre, di non inserire nella Sezione 2 del 

Modello la maggiore spesa Covid-19 sostenuta a valere sulle risorse di cui alla Tabella 1 in 

parola, sia che tali risorse siano state utilizzate per agevolazioni Tari in favore dei 

contribuenti (maggiore spesa Covid-19 per trasferimenti a famiglie/imprese), sia che le 

stesse siano state utilizzate per altri interventi ritenuti maggiormente utili per il territorio. Nel 

caso in cui l’Ente non avesse utilizzato la quota Tari riconosciuta nell’anno 2020, le risorse 

confluiranno nella quota vincolata del risultato di amministrazione 2020 e potranno essere 

utilizzate per le finalità sopra richiamate anche nel 2021 (si rimanda al riguardo al comma 

823 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – legge di bilancio per il 2021). 

Pertanto, l’utilizzo delle richiamate risorse confluite, al 31 dicembre 2020, in avanzo 

vincolato può essere già previsto dall’ente in sede di predisposizione del bilancio di 

previsione 2021-2023 attraverso la loro iscrizione nel primo esercizio del bilancio di 

previsione. La verifica a consuntivo della perdita di gettito e dell’andamento delle spese 

2020 e 2021, a seguito della quale si provvederà all’eventuale regolazione dei 

rapporti finanziari tra Comuni e tra Province e Città metropolitane, ovvero tra i due predetti 

comparti, mediante apposita rimodulazione degli importi, sarà effettuata il 30 giugno 2022.”. 

Pertanto, sulla base di quanto sopra, la minore entrata TARI rientra tra le componenti del 

saldo finale della certificazione ed il relativo importo è compreso nell’avanzo vincolato 

derivante da trasferimenti. 

La tabella che segue concilia il risultato della certificazione con la quota di avanzo vincolato 

relativa ai fondi Covid: 

 

Di seguito vengono elencati i trasferimenti ricevuti sul Fondo per le Funzioni ex art. 106 del 

D.L. 34/2020 nonché i ristori specifici di entrata/spesa, ammontanti a complessivi Euro 

433.935,48: 

- Assegnazione per spese sanificazione - delibera G.P. n. 673 del 22/05/2020   Euro 

4.853,64; 

SALDO CERTIFICAZIONE COVID PERDITA GETTITO AL NETTO 

RISTORI SPECIFICI DI ENTRATA E DI SPESA 125.892,00

ASSEGNAZIONI FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI 420.640,49

IMPORTO A DEBITO COMUNE DA CERTIFICAZIONE -294.748,49

AVANZO VINCOLATO 345.108,65

DIFFERENZA TRA IMPORTO A DEBITO DA CERTIFICAZIONE E 

AVANZO VINCOLATO 50.360,16

MINORI ENTRATA TARI NON UTILIZZATA 50.361,00



- Assegnazione trasferimento per maggiori spese Polizia Municipale - delibera G.P. n. 

674 del 22/05/2020 Euro 702,97; 

- Assegnazione minori entrate Cosap - delibera G.P. n. 1444 del 25/9/2020 Euro 

4.659,38; 

- Assegnazione minori entrate Cosap – Saldo – delibera G.P.  n. 2259 del 22/12/2020 

Euro 3.079,00; 

- Fondo Funzioni Fondamentali acconto – delibera G.P.  n. 779 del 5/6/2020 Euro 

56.052,89; 

- Fondo Funzioni Fondamentali seconda quota – delibera G.P. n. 1825 del 13/11/2020 

Euro 116.500,00; 

- Fondo Funzioni Fondamentali terza quota - delibera G.P. n. 2084 del 14/12/2020 

Euro 91.428,98 (di cui Euro 58.299,43 IMIS turistici); 

- Fondo Funzioni Fondamentali quarta quota (gestione asili nido) - delibera G.P. n. 

2108 del 14/12/2020 Euro 37.795,00; 

- Fondo Funzioni Fondamentali ultima quota – delibera G.P. n. 2262 del 22/12/2020 

Euro 118.863,62. 

 

Per alcune tipologie di entrata la norma fissa la perdita massima agevolazioni Covid-19 

riconoscibile, in particolare: 

- IMIS: 2% del gettito 2019 

- COSAP: importo assegnato 

- Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni: 20% gettito 2019 

- Proventi da concessioni su beni e fitti, noleggi e locazione: 20% gettito 2019. 

 

Il modello di calcolo prevede una apposita colonna di rettifica per consentire di depurare i 

dati delle maggiori/minori entrate che non sono dovute all’emergenza Covid-19.  

Pertanto dove il modello rileva una differenza tra accertamenti 2020 e accertamenti 2019 

che non è dovuta all’emergenza Covid-19 si è provveduto ad inserire il medesimo importo 

nella colonna di rettifica degli accertamenti. 

 

Di seguito vengono analizzate le singole voci di entrata dove si sono effettivamente avute 

delle variazioni dovute all’emergenza Covid-19: 

 

IMIS 

 

Le riduzioni di gettito ai fini del ristoro statale si distinguono nelle seguenti fattispecie: 

 previste dalla normativa provinciale, nonché da scelte autonome del Comune ai sensi 

dell’art. 21 della L.P. n. 3/2020, in adeguamento alle misure decise a livello 

nazionale in materia di IMU: possono essere interamente finanziate con le risorse ex 

art. 106; 

 previste dalla normativa provinciale ma estensive rispetto alle misure decise a 

livello nazionale in materia di IMU: non possono essere finanziati dalle risorse ex art. 

106 considerati i corrispondenti ristori a carico del bilancio provinciale; 

 decise autonomamente dal Comune ai sensi dell’art. 21 della L.P. n. 3/2020 (diverse 

dalle misure nazionali): sono riconosciute nel limite massimo del 2% del gettito 2019. 

 

Sulla base di quanto sopra esposto la minore entrata IMIS riconosciuta in sede di 

certificazione ammonta ad Euro 59.620,00. 



TARI-corrispettivo 

 

Si rimanda a quanto sopra esposto. 

 

Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 

 

La perdita di gettito rispetto al 2019 è stata determinata da politica autonoma dell’ente e 

quindi non viene riconosciuto nulla. 

 

 

Entrate dalla vendita e dall’erogazione di servizi 

 

Per rendere confrontabili i dati 2019 e 2020 sono stati tolti gli accertamenti relativa alla 

sezione dell’asilo nido di Vigolo Vattaro che è stata attivata a partire da dicembre 2019. 

La minore entrata dal servizio asilo nido è stata quantificata dal Servizio Finanziario in Euro 

47.166,00. 

Le minori entrate per rette del servizio mensa della scuola infanzia ammontano ad Euro 

24.621,43. 

E’ inoltre stata rilevata una minore entrata di Euro 7.700,70 per l’utilizzo di sale e strutture 

comunali. 

Per tale tipologia l’importo complessivo del minor gettito risultante dalla certificazione 

ammonta ad Euro 79.488,00. 

 

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 

 

Per quanto riguarda tale tipologia di entrata il Comune ha autonomamente deliberato (G.C. 

n. 89 del 22.05.2020) una riduzione della Cosap per l’importo di Euro 5.283,00. 

L’importo della minore entrata riconosciuto è di Euro 6.019,00. 

Nel modello è inoltre stata inserita la minore entrata relative all’utilizzo delle palestre e degli 

impianti sportivi per Euro 3.273,00 

 

Altre entrate correnti n.a.c. 

 

In tale voce di entrata si è lasciato solo il minore accertamento per il rimborso da parte della 

Risto Tre Soc. Coop. delle spese della mensa scolastica per l’importo di Euro 1.104,00. A 

tale minore entrata corrisponde pari minore spesa. 

 

Complessivamente le minori entrate risultanti dalla certificazione ammontano ad Euro 

199.865,00, a fronte di ristori specifici di entrata di Euro 7.738,00. 

 

Di seguito si riporta il dettaglio delle minori spese Covid-19: 

 



 
 

Per quanto riguarda il servizio di asilo nido è stato fatto un conteggio particolare perché a 

partire da dicembre 2019 è stata attivata una nuova sezione e quindi per poter fare un 

confronto si sono dovute apportare delle scritture di rettifica, così come sotto specificato: 

 

MINORI SPESE (B) 
CODIFICA 

BILANCIO

IMPEGNI 

2019

IMPEGNI 

2020

MINORE 

SPESA

SERVIZIO SOGGIORNO DIURNO ESTIVO cap. 10130/1 1.03.02.99.999 6.850,91 0,00 6.850,91

CONTRIBUTO SOGGIORNO DIURNO ESTIVO cap. 10152/323 1.04.03.99.999 1.814,14 0,00 1.814,14

GENERI ALIMENTARI SCUOLA INFANZIA cap. 4121/59 1.03.01.02.011 62.787,86 35.921,46 26.866,40

CORRISPETTIVO APPALTO ASILO NIDO cap. 10131/100 1.03.02.15.010 VEDI PROSPETTO 39.979,98

BUONI PASTO DIPENDENTI COMUNALI cap 1810/3 1.01.01.02.002 14.519,58 10.689,68 3.829,90

SERVIZI DI PULIZIA PALESTRE cap. 4539/101 1.03.02.13.002 9.243,53 5.862,94 3.380,59

SERVIZI DI PULIZIA BIBLIOTECA cap. 5133/178 1.03.02.13.002 8.790,51 7.147,37 1.643,14

SERVIZI PULIZIA UFFICI COMUNALI cap. 1831/101 1.03.02.13.002 29.964,55 23.854,37 6.110,18

MINORI SPESE MENSA UGUALI A MINORE RIMBORSO 1.03.02.05.004 1.104,48

TRASFERIMENTO CONSORZIO TURISTICO PER TEATRO 

VIGOLANA D'ESTATE CAP. 7261/392 1.04.04.01.001 2.800,00 0,00 2.800,00

UNIVERSITA' TERZA ETA' 2019/2020 CAP. 10433/180 IMP. 

AREA1424/19 1.03.02.99.999 8.570,09 7.277,06 1.293,03

PREMI CONCORSO POESIA ALICANTE CAP. 5233/180 1.03.02.02.005 1.600,00 0,00 1.600,00

IRAP SU COMPENSI GIURIA ALICANTE 1.02.01.01.001 85,00 0,00 85,00

SPESE IN ECONOMIA ALICANTE (VEDI BUONI) CAP. 5233/180 1.03.02.02.005 2.901,56 0,00 2.901,56

LETTURE BANDUS CAP. 5133/180 (B.O. 307, 314, 315) 1.03.02.99.999 1.800,00 0,00 1.800,00

SERVIZIO LUDOBUS CAP. 5133/180 B. O. 239 1.03.02.99.999 567,12 0,00 567,12

TOTALE CODIFICA  1.03.02.00.000 26.146,53

TOTALE CODIFICA 1.04.03.00.000 1.814,14

TOTALE CODIFICA 1.03.02.15.000 39.979,98

TOTALE CODIFICA 1.03.01.00.000 26.866,40

TOTALE CODIFICA 1.01.01.00.000 3.829,90

TOTALE CODIFICA 1.03.02.05.000 1.104,48

TOTALE CODIFICA 1.02.01.00.000 85,00

TOTALE CODIFICA 1.04.04.00.000 2.800,00

102.626,43

IMPEGNI 2019

BOSENTINO DA GENN A DIC 274.720,78

VIGOLO SOLO DICEMBRE 9.941,61

IMPEGNI 2020

BOSENTINO DA GENN A DIC 245.134,89

ONERI COVID BOSENTINO 2.213,40

VIGOLO DA GENN A DIC 98.963,62

ONERI COVID VIGOLO 537,60

346.849,51

BOSENTINO

IMPEGNI 2019 274.720,78

IMPEGNI 2020 245.134,89

MINORE SPESA X COVID 29.585,89

VIGOLO

IMPEGNI 2019 9.941,61

IMPEGNI 2020 98.963,62

MAGGIORE SPESA 2020 -89.022,01

IPOTESI VIGOLO 11 MESI (9941,61*11) 109.357,71

SPESA EFFETTIVA 2020 98.963,62

MINORE SPESA X COVID 10.394,09

TOTALE COMPLESSIVO MINORE SPESA 39.979,98



Le maggiori spese per Covid-19 sono state le seguenti: 

 

 

  

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

1220/40
MOBILI, ARREDI ED ATTREZZATURE DI COSTO MINIMO SERVIZIO 

SEGRETERIA GENERALE 1.018,70

1221/53 BENI PER LA SICUREZZA SUI LUOGHI LAVORO 3.390,26

1235/200
INCARICHI PROFESSIONALI INERENTI LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI 

LAVORO 65,00

1236/221 MANUTENZIONE SISTEMA INFORMATICO COMUANLE 538,02

1521/57
BENI DI CONSUMO E MATERIE PRIME DIVERSE PER CANTIERE 

COMUNALE 1.254,84

1531/102 SPESE DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI DIVERSI 373,86

1537/240
MANUTENZIONE IMMOBILI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI 615,56

1733/165 SPESE PER CONSULTAZIONI POPOLARI 366,00

1821/56 MATERIALI DI PULIZIA PER UFFICI COMUNALI 523,35

1821/57
ACQUISTO DI MATERIALE PER LA SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI 323,92

1821/58 ACQUISTO DISPOSITIVI PROTEZIONE INDIVIDUALE 2.017,88

1831/103 SERVIZI DI SANIFICAZIONE AMBIENTI 866,20

4120/41
MOBILI, ARREDI ED ATTREZZATURE DI COSTO MINIMO - SCUOLE 

MATERNE 873,52

4121/56 MATERIALI DI PULIZIA - SCUOLE MATERNE 924,43

4133/163
SCUOLE MATERNE - ANALISI E VARIE PER SALUBRITA' LOCALI 

MENSA - RIL. IVA 735,90

4137/244 MANUTENZIONE SCUOLE - SCUOLE MATERNE 1.836,10

4237/244 MANUTENZIONE EDIFICIO SCUOLE ELEMENTARI 1.473,52

4221/56 MATERIALE PER PULIZIA - ISTRUZIONE ELEMENTARE 785,17

4222/72
ACQUISTI PER MANUTENZIONE EDIFICIO - ISTRUZIONE 

ELEMENTARE 2.897,50

4321/56 MATERIALE PER PULIZIA - ISTRUZIONE MEDIA 957,85

6022/2 ACQUISTO MATERIALE DI PULIZIA PER CENTRO GIOVANI 74,79

8140,00 NOLEGGIO DI ATTREZZATURA PER MANUTENZIONE STRADE 3.660,00

10103/300 SOSTEGNO SERVIZIO TAGESMUTTER 384,10

10131 CORRISPETTIVO PER APPALTO SERVIZIO ASILO NIDO 2.751,00

10150 RIMBORSO ALLE FAMIGLIE RETTE ASILO NIDO 10.441,48

1580/458 RIMBROSO PROVENTI SALE CAUSA COVID CAPITOLO 1580/458 211,00

1580/458 RIMBORSO COSAP NON DOVUTA PER COVID CAP. 1580/458 80,21

21280/551
ACQUSITO ATTREZZATURA INFORMATICA - HARDWARE PER UFFICI 

COMUNALI 1.562,82

24202/502 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE 945,50

TOTALE MAGGIORI SPESE COVID 41.948,48



Complessivamente 

Sulla base dei dati sopra esposti il risultato finale della certificazione risulta essere il 

seguente: 

 

SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE: 

  (dati in euro) 

    

  Importo 

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (C) -  192.197  

Totale minori spese derivanti da COVI-19 (D)      102.626  

Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (F) -    36.391  

Saldo complessivo -  125.892  

 

 

 

Altopiano della Vigolana, 20 maggio 2021 



Allegato n 10  - Rendiconto della Gestione

VERIFICA EQUILIBRI 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO  

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F1) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

151.080,23

4.868.073,74

0,00

4.707.375,69

0,00

61.471,00

76.291,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

F2) Fondo anticipazioni di liquidità 

0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

120.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

70.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00( + )

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE  ( O1=G+H+I-L+M) 266.291,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00

D1)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) ( - ) 174.016,28

     di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale ( - ) 0,00

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N  ( - ) 21.515,27

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ( - ) 348.241,59

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE -103.465,86( - )

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) ( - ) 20.000,00

O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE -123.465,86

1Pag.



VERIFICA EQUILIBRI 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO  

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata

( + )

( + ) 562.346,26

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + ) 2.378.816,50

106.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili ( - ) 70.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine ( - ) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili ( + ) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 1.996.975,91

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 22.000,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE  (  Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1) 532.184,93

U1)  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) ( - ) 426.001,92

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00

0,00Z/1) Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N  ( - )

( - ) 0,00- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio 

Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 532.184,93

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE

( - )

532.184,93

0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00

2Pag.



VERIFICA EQUILIBRI 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO  

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie

( + )

( + )

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine ( - ) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie ( - ) 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA           (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 798.475,93

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00

Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N 

Risorse vincolate nel bilancio 

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 

21.515,27

348.241,59

428.719,07

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 408.719,07

20.000,00

266.291,00

0,00

-243.465,86

120.000,00

O1) Risultato di competenza di parte corrente 

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni ( - )

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di 
liquidità (H) ( - )

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N  (1) ( - ) 21.515,27

- Variazione accantonamenti di parte corrente  effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2) ( - ) 20.000,00

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  (3) ( - ) 348.241,59

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni di crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del  totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al fondo 
anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente. 

A) Indicare l'importo  iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente  fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio 

Q) Indicare l'importo  iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente  fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni di crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) Inserire la quota corrente del l totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione"al netto dell'accantonamento al Fondo 
anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione . 

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della  riga n) dell'allegato a/2  "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle quote 
correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale. 

3Pag.


		2021-06-25T06:28:29+0200
	MONTERMINI PATRIZIA


		2021-06-25T07:21:50+0200
	BONETTI MASSIMO




